Que le Dieu tout-puissant ait pitié de nous, qu'il nous pardonne nos péchés, et nous conduise à la vie éternelle. Ainsi soit-il.

Que le Seigneur tout-puissant et miséricordieux nous accorde l'indulgence, l'absolution et la rémission de nos péchés. Ainsi soit-il.

r iam semper Virginem, beatum Michaellem Archangelum, beatum Joannem Baptistam, sanctos Apostolos Petrum et Paulum, et omnes Sanctos, orare pro me ad Dominum Deum nostrum.

Misereatur nostri omnipotens Deus, et dimissis peccatis nostris, perducatur nos ad vitam æternam.

Amen.

Indulgentiam, absolutio-nem, et remissionem peccatorum nostrorum tribuat nobis omnipotens et misericors Dominus. Amen.

Ici on pourra faire la Méditation, si l'on est dans l'usage de ce saint exercice. Elle doit principalement porter, au temps de la Passion, sur la rigueur de la justice de Dieu envers son Fils chargé des péchés du monde; sur l'ingratitude des Juifs comblés de bienfaits par le Sauveur et demandant sa mort; sur la part que nous avons eue par nos péchés à l'affreux déicide; sur les souffrances inouïes du Rédempteur, dans son corps et dans son âme; sur sa patience et sa douceur, au milieu de tant de tourments; enfin, sur l'amour infini qu'il nous témoigne en nous sauvant au prix de son sang et de sa vie.

La Méditation étant achevée, et même dans le cas où l'on eût été empêché de la faire, on demandera à Dieu par les prières suivantes la grâce d'éviter toute sorte de péchés durant la journée qui commence, disant toujours avec l'Église :

✠. Domine, exaudi orationem meam ;

℞. Et clamor meus ad te veniat.

✠. Seigneur, exaucez ma prière ;

℞. Et que mon cri s'élève jusqu'à vous.

Oraison.

Domine, Deus omnipotens, qui ad principium hujus diei nos pervenire fecisti, tua nos hodie salva virtute, ut in hac die ad nullum declinemus peccatum ; sed semper ad tuam justitiam faciendam nostra procedant eloquia, dirigantur cogitationes et opera. Per Dominum nostrum Jesum Christum, Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Seigneur, Dieu tout-puissant, qui nous avez fait parvenir au commencement de ce jour, sauvez-nous aujourd'hui par votre puissance, afin que, durant le cours de cette journée, nous ne nous laissions aller à aucun péché ; mais que nos paroles, nos pensées et nos œuvres tendent toujours à l'accomplissement de votre justice. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ, votre Fils, qui, étant Dieu, vit et règne avec vous, en l'unité du Saint-Esprit, dans tous les siècles des siècles. Amen.

On implorera ensuite le secours divin, pour bien faire toutes les actions de la journée, disant trois fois :

✠. Deus, in adjutorium meum intende.

℞. Domine, ad adjuvandum me festina.

✠. Deus, in adjutorium meum intende.

℞. Domine, ad adjuvandum me festina.

✠. Deus, in adjutorium meum intende.

℞. Domine, ad adjuvandum me festina.

✠. O Dieu, venez à mon aide.

℞. Seigneur, hâtez-vous de me secourir.

✠. O Dieu, venez à mon aide.

℞. Seigneur, hâtez-vous de me secourir.

✠. O Dieu, venez à mon aide.

℞. Seigneur, hâtez-vous de me secourir.

ORAISON.

Daignez, Seigneur Dieu, Roi du ciel et de la terre, diriger, sanctifier, conduire et gouverner, en ce jour, nos cœurs et nos corps, nos sentiments, nos discours et nos actes, selon votre loi et les œuvres de vos préceptes; afin que, ici-bas et dans l'éternité, nous méritions par votre secours, ô Sauveur du monde, d'être sauvés et d'obtenir la liberté véritable; vous qui vivez et réglez dans tous les siècles des siècles.

R. Ainsi soit-il.

Dirigere et sanctificare, regere et gubernare dignare, Domine Deus, Rex cœli et terræ, hodie corda et corpora nostra, sensus, sermones et actus nostros in lege tua, et in operibus mandatorum tuorum : ut hic et in æternum, te auxiliante, salvi et liberi esse mereamur, Salvator mundi. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum.

R. Amen.

Dans le cours de la journée, il sera convenable de s'occuper des lectures qui sont assignées ci-après. Le soir étant arrivé, on pourra faire la Prière en la manière suivante :

PRIÈRE DU SOIR.

Après le signe de la Croix, adorons la Majesté divine qui a daigné nous conserver pendant cette journée, et multiplier sur nous, à chaque heure, ses grâces et sa protection. On pourra réciter ensuite cette Hymne que l'Église chante à l'Office du soir, au temps de la Passion.

HYMNE.

L'étendard du Roi s'avance ;
voici briller le mystère de la
Croix, sur laquelle Celui qui
est la Vie a souffert la mort, et
par cette mort nous a donné la
vie.

C'est là que, transpercé du

Vexilla Regis prodeunt ;
Fulget Crucis mysterium,
Qua Vita mortem pertulit,
Et morte vitam protulit.

Quæ vulnerata lanceæ

Mucrone diro, crimum fer cruel d'une lance, son côté
 Ut nos lavaret sordibus. épancha l'eau et le sang, pour
 Manavit unda et san- laver la souillure de nos cri-
 guine. mes.

Impleta sunt quæ concinit Il s'est accompli, l'oracle de
 David fideli carmine, David qui, dans ses vers inspi-
 Dicendo nationibus : rés, avait dit aux nations :
 Regnavit a ligno Deus. « Dieu régnera par le bois. »